
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto nos autos do 
processo SES 165049/2021 e em consonância com o art. 87 da 
Lei 8.666/93 e art. 108 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE 
aplicar à empresa  SANOFI MEDLEY FARMACÊUTICA LTDA– 
CNPJ Nº  10.588.595/0010-92 a penalidade de ADVERTÊNCIA por 
descumprimento da Autorização de fornecimento nº 22728/2021, 
Edital nº 1970/2020.

Cod. Mat.: 795168

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: ALTERAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do processo 
SES 58610/2020 e em consonância com o art. 58 da Lei 8.666/93 
RESOLVE isentar a empresa OLIMED MATERIAL HOSPITALAR 
LTDA – CNPJ Nº03.033.589/0001-12, da penalidade de MULTA 
inicialmente aplicada no valor de R$ 6.763,18 por descumprimento 
da Autorização de Fornecimento nº 4399/2020 – Edital nº 1662/2019.

Cod. Mat.: 795177

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: ALTERAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do processo 
SES 50914/2020 e em consonância com o art. 58 da Lei 8.666/93 
RESOLVE isentar a empresa OLIMED MATERIAL HOSPITALAR 
LTDA – CNPJ Nº03.033.589/0001-12, da penalidade de MULTA 
inicialmente aplicada no valor de R$ 748,59 por descumprimento da 
Autorização de Fornecimento nº 7255/2020 – Edital nº 1416/2019.

Cod. Mat.: 795189

PORTARIA nº 25 de 18/01/2022.
Dispõe sobre a atualização e composição do Comitê de Ética em 
Pesquisa - CEP do Hospital Infantil Joana de Gusmão.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribui-
ções legais e regulamentares, de acordo com o dispositivo no art. 
106, Parágrafo 2º, inciso I, da Lei nº 741, de 12 de junho de 2019 
e, considerando os termos da Resolução do MS_CNS nº 196 de 
10 de outubro de 1996, que aprova as diretrizes e normas regula-
mentadoras de pesquisas envolvendo seres humanos, RESOLVE:
Art. 1º - Atualizar o Comitê de Ética em Pesquisa - CEP do HIJG, 
instituído pela Portaria nº 768 de 24/08/2018, publicada no DOE 
nº 20.868 de 03 de outubro de 2018, para a gestão de janeiro de 
2021 a janeiro de 2024.
Art. 2º - Designar, como membros deste Comitê os profissionais 
abaixo relacionados:
Vanessa Borges Platt, matrícula: 330167-2-02 - Médica pediatra 
- Coordenadora;
Jucélia Maria Guedert - Médica pediatra Aposentada - Coorde-
nadora Adjunta;
Claudia M. Campestrini Bonissoni, matrícula: 329534-6-03 - Fisio-
terapeuta - Membro Titular;
Felippe Flausino Soares, matrícula: 956621-0-04 - Cirurgião pedi-
átrico - Membro Titular;
Gracia Aparecida B. Camargo - Advogada - Membro Titular;
Juliana Homem da Luz, matrícula: 327550-7-03 - Enfermeira - 
Membro Titular;
Julio Cesar Satori, matrícula: 375180-5-04 - Médico Ortopedista 
- Membro Titular;
Tânia Maria Sulzbach Muller - Cientista Social - Membro Titular;
Wellington Rodrigues Costa - Teólogo - Membro Titular;
Giuliana Montagna Micheloto, matrícula: 393524-8-02 - Enfermeira 
- Membro Suplente;
Natália Parenti - Advogada - Membro Suplente;
Josiane Hasselmann, matrícula: 383576-6-01 - Administrativo - 
Secretária Executiva.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 795218

PORTARIA nº 27 de 18/01/2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares, de acordo com o disposto no Art. 
106, Parágrafo 2º, inciso I, da Lei Complementar nº 741 de 12 de 
junho de 2019, RESOLVE:
Art. 1º - Alterar o Art. 2º da Portaria SES/SC nº 541 de 31/07/2013, 
designando como membros da Comissão Médica de Pneumologia 
DIAF/SES, os servidores:

Pablo Moritz, matrícula: 310480-0-02 - HRHMG;
Daniel Yared Forte, matrícula: 385483-3-01 - HGCR;
Ricardo Ximenes de Melo Malinverni, matrícula: 661247-4-01 - HGCR.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 795219

PORTARIA nº 28 de 18/01/2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares, de acordo com o disposto no Art. 
106, Parágrafo 2º, inciso I, da Lei Complementar nº 741 de 12 de 
junho de 2019, RESOLVE:
Art. 1º - Instituir o Grupo de Trabalho Permanente para Produção 
de Informações Técnicas - GT - PIT, de caráter consultivo, para 
assessoramento na produção de informações técnicas conforme 
encaminhamentos da Diretoria de Assistência Farmacêutica - DIAF/
SES;
Art. 2º - Ficam designados como membros:
Amanda Faquetti, matrícula: 609335-3-01;
Andréia Rosa Borges, matrícula: 658651-1-01;
Cintia Lhullier, matrícula: 631643-3-01;
Livia Maria de Souza Gonçalves, matrícula: 626438-7-01;
Mariana Goveia Melo Ribeiro, matrícula: 619510-5-01.
Art. 3º - O Grupo será coordenado por Andréia Rosa Borges, ma-
trícula nº 658651-1-01 e Suplente Amanda Faquetti, matrícula nº 
609335-3-01.
Art. 4°- Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 795221

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do processo 
SES 127499/2021e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93 
e art. 108 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à em-
presa SULMEDIC COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, 
CNPJ 09.944.371/0001-04 a penalidade de ADVERTÊNCIA por 
descumprimento da Autorização de fornecimento nº 11922/2021, 
Edital nº 2667/2020.

Cod. Mat.: 795239

PORTARIA nº 31 de 19/01/2022.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso 
de suas atribuições legais e conforme delegação de competência 
estabelecida nos termos da Portaria nº 291 de 12/05/2020, RE-
SOLVE CONSIDERAR DEMITIDOS nos termos do artigo 11 da 
Lei Complementar nº 260/2004, os contratos com data fim nos 
meses de Novembro e Dezembro de 2021, dos servidores lota-
dos nas unidades pertencentes à Secretaria de Estado da Saúde 
SC, como segue.

Matrícula Nome Cargo Data fim
989919-7-02 ANDRE PASTORE MEDICO 01/11/2021

611587-0-01
ANGELO FERNAN-
DO PERES DA 
SILVA

MEDICO 01/11/2021

988445-9-03 CAROLINE FEL-
TRIN DE OLIVEIRA MEDICO 01/11/2021

621739-7-01
DANILLO DE CAR-
VALHO FERNAN-
DES

MEDICO 01/11/2021

397624-6-04 DIOGO VINICIUS 
KROETZ MEDICO 01/11/2021

616740-3-01 EDER SEILER TECNICO EM 
ENFERMAGEM 01/11/2021

630383-8-01
EMANUELLY 
FRANCA PEREIRA 
HONORIO

ENFERMEIRO 01/11/2021

671102-2-03 FABIANE CRISTI-
NA FRANZ NORO ENFERMEIRO 01/11/2021

617884-7-01 FELIPE LANNER 
SILVEIRA MEDICO 01/11/2021

621251-4-01
FERNANDA FER-
REIRA JUNQUEI-
RA BEZERRA

MEDICO 01/11/2021

618944-0-02 FERNANDA MENE-
ZES SANTAIANA MEDICO 01/11/2021

973398-1-02 FRANCIELY SIL-
VEIRA DA SILVA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 01/11/2021

694863-4-01 GABRIELA MAR-
QUEVIKIS MORAIS

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 01/11/2021

694863-4-02 GABRIELA MAR-
QUEVIKIS MORAIS

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 01/11/2021

957941-9-06 ITAMAR RIOS DE 
SOUZA MEDICO 01/11/2021

606519-8-01 JANAINA JAC-
QUES MEDICO 01/11/2021

981535-0-02
JAQUELINE FER-
RAREIS MENE-
GASSO

MEDICO 01/11/2021

627406-4-01 JESSICA LUANA 
STEIN PSICOLOGO 01/11/2021

630940-2-01
JHENYFER 
AMANDA CIRIACO 
CANHETE

ENFERMEIRO 01/11/2021

624236-7-01 JULIANA BERNAR-
DES MACHADO MEDICO 01/11/2021

616284-3-03 KAROLINE ESPIN-
DOLA BASTOS ENFERMEIRO 01/11/2021

998036-9-01 KATHARINA RO-
DRIGUES MEDINA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 01/11/2021

998837-8-01 KATRINY BRA-
TFISCH

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 01/11/2021

626394-1-01 LUCIANA MAR-
TINS VALENTE ENFERMEIRO 01/11/2021

608813-9-02 MARCUS VINICIUS 
DUARTE

FISIOTERA-
PEUTA 01/11/2021

691173-0-01 NETUSA REGINA 
DE JESUS

TECNICO EM 
RADIOLOGIA 01/11/2021

616476-5-01 PATRICIA HANAKO 
RIBEIRO SATO

NUTRICIONIS-
TA 01/11/2021

991654-7-02 PAULA REGINA 
CONTRI MEDICO 01/11/2021

993642-4-03 RAFAEL ZOPPI 
CAMPANE MEDICO 01/11/2021

996707-9-02
REINALDO 
MIGUEL DOCNY 
MASSOQUETTI

ENFERMEIRO 01/11/2021

609612-3-01 RICARDO BRAN-
CHER MEDICO 01/11/2021

694518-0-01 ROBERTA SUELI 
DANIEL

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 01/11/2021

998013-0-02
SUZANA LAURA 
FARAON ROSA DE 
ARAUJO

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 01/11/2021

669299-0-03 TAINA LUIZA GE-
RENT ENFERMEIRO 01/11/2021

629184-8-01 TAINA VIDAL 
MACIEL ENFERMEIRO 01/11/2021

663592-0-03 TALITA MORO MEDICO 01/11/2021
694845-6-02 TAMMY BOING MEDICO 01/11/2021
960033-7-04 THAIS COSTA 

CARREIRA MEDICO 01/11/2021

610197-6-01 THAIS DAL PONTE 
CLOSS

ASSISTENTE 
SOCIAL 01/11/2021

615812-9-01 VINICIUS BECKER 
DE SOUZA

TECNICO EM 
ATIVIDADES 
ADMINISTRA-
TIVAS

01/11/2021

698565-3-01 FABIANA ADOLF 
WORM ENFERMEIRO 02/11/2021

616945-7-02 GABRIEL PRADO 
ARAUJO MEDICO 02/11/2021

619552-0-01 LAIS TAMARA DE 
OLIVEIRA DIAS MEDICO 02/11/2021

619552-0-02 LAIS TAMARA DE 
OLIVEIRA DIAS MEDICO 02/11/2021

631077-0-01 MANOEL GOMES 
FILHO NETO MEDICO 02/11/2021

628611-9-01 MARIA CLAUDIA 
BORGES LADEIRA MEDICO 02/11/2021

953917-4-04
PRISCILA GA-
BRIELLA CARARO 
MERLOS

MEDICO 02/11/2021

611610-8-01 RICARDO ZANLO-
RENZI MEDICO 02/11/2021

609663-8-02 RODRIGO PADI-
LHA TOMBA MEDICO 02/11/2021

998043-1-01 ANA PAULA 
GALLO

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 03/11/2021

951614-0-03 ANDIARA SOPEL-
SA PSICOLOGO 03/11/2021

963096-1-04
BETANIA BAN-
DARRA COSTA 
TRINDADE

MEDICO 03/11/2021

694932-0-02 BRUNO MEDEI-
ROS BOEIRA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 03/11/2021

971819-2-02 CAMILA LAZARO 
RIO MEDICO 03/11/2021

693590-7-02 DIANE DE LIMA 
OLIVEIRA

FONOAUDIO-
LOGO 03/11/2021

695549-5-01
EDSON MACHA-
DO APARECIDO 
ALOSILLA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 03/11/2021

997558-6-01 ELAINE PEREIRA 
FEDRIZZI ENFERMEIRO 03/11/2021

702297-2-02 GISELE PERONDI 
LEICHTWEIS MEDICO 03/11/2021

618249-6-01 JAISON RUBENS 
DE SOUZA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 03/11/2021

609034-6-02 LEONARDO SOU-
ZA DE OLIVEIRA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 03/11/2021

PÁGINA 6 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.692 20.01.2022 (qUINTA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

lihms
Destacar


